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                                                                                                  令 和  5 年 10 月  1 日 か ら      

                                                                                                  令 和  6 年  3 月 31 日 ま で      

白 浜 町 下 水 道 事 業 

 
 



 

白浜町告示第２２号 

 

 

 

 

 

       地方公営企業第４０条の２第１項及び白浜町下水道事業の設置等に関する条例第８条に基づき、 

      令和５年度下半期における下水道事業の業務の状況を次のとおり公表する。 

 
 
 
 
 
 

令和 ６ 年 ５ 月３１日 

                                   

                                   白浜町長  大 江 康 弘 
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令和５年度白浜町下水道事業下半期業務状況 

 

１．事業の概況 

(1) 業務の状況 

 

令和５年度下半期(10 月 1 日から 3月 31 日)における汚水処理水量は 486,890 ㎥で、有収水量は 406,339 ㎥となり、年間汚水 

 

処理水量は 905,870 ㎥、年間有収水量は 807,223 ㎥となります。 

 

≪汚水処理量の状況≫   

前年度下半期 ５年度上半期 ５年度下半期

５.３.３１ ５.９.３０ ６.３.３１

（㎥） 469,358 418,063 487,807 18,449 3.93

（㎥） 404,265 400,884 406,339 2,074 0.51

（％） 86.13 95.89 83.30 △ 2.83 △ 3.29有 収 率

比率（％）
区分

比　　　　較

増減（△）

汚水処理量

有 収 水 量

 

 

(2) 建設改良工事の状況 

 

〇本年度に発注予定の建設改良工事のうち、下半期に発注した主な工事（1,000 千円以上）は以下のとおりです。 

工事名 工事場所 契約金額  契約年月日 契約工期 

湯崎処理分区枝線管渠築造工事 湯崎地内 15,302,100 円 令和６年２月５日 
令和６年２月６日～ 

令和６年６月２８日 
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〇防災対策として、マンホールポンプを停電時に稼働できるよう可搬式発電機を購入しました。 

品名 及び 数量 納入場所 契約金額 契約年月日 納入日 

可搬式ディーゼル発電機  １基 浄化センター 1,052,700 円 令和５年１０月５日 令和５年１０月１０日 

 
〇第 2 期地震対策事業として、令和 4 年度から水処理棟地下処理施設の耐震工事を行っています。完了は令和 6 年度末の予定です。

（事業費 220,000 千円） 

 
２．経理の状況 

 (1) 収益的収入及び支出 

 

令和５年度下半期事業収益は、下水道事業収益 157,234 千円となり、主な収入の下水道使用料は、予算額 127,160 千円に対し、 

 

調定額 69,716 千円、収入済額は 71,103 千円、経営安定化のため一般会計からの補助金 36,838 千円を受け入れました。 

 

     

一方、下水道事業費用の執行額は、184,443 千円で、主な支出は、処理場費 68,321 千円、総係費 11,395 千円、減価償却費 

 

95,245 千円、企業債利息 7,752 千円となります。 

 

 なお、消費税につきましては、課税売上に対する仮受消費税 13,063,815 円、課税仕入れに対する仮払消費税 15,345,338 円、 

 

特定収入に対する案分等の消費税調整額 2,791,223 円となり、その結果、納付額は 509,700 円となります。 
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(2) 資本的収入及び支出 

 
    下半期の資本的収入は、建設改良に係る企業債 27,400 千円、国庫補助金 30,484 千円、一般会計からの出資金 22,171 千円 

 
を受け入れました。 

 
    資本的支出においては、建設改良費 65,634 千円、企業債償還金 65,833 千円を支出しました。 
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３．経営成績及び財務状況 

   本年度の経営成績及び財務状況は、次のとおりです。 

 

令和５年度 白浜町下水道事業損益計算書 

(令和 5年 4月 1 日～令和 6年 3 月 31 日) 

１.営  業  収  益 126,664,139円 ３.営  業  費  用 307,082,471円

① 下水道使用料 126,638,599円 ① 管渠費 622,146円

② その他営業収益 25,540円 ② 処理場費 96,432,685円

③ 業務費 756,999円

２.営 業 外 収 益 228,363,194円 ④ 総係費 18,728,257円

① 他会計補助金 131,107,000円 ⑤ 減価償却費 190,491,104円

② 補助金 75,000円 ⑦ 資産減耗費 44,000円

③ 長期前受金戻入 93,783,595円 ⑥ その他営業費用 7,280円

④ 雑収益 3,397,599円

４.営 業 外 費 用 16,618,327円

３.特  別  利  益 609,730円 ① 支払利息 16,616,217円

① 過年度損益修正益 609,730円 ② 雑支出 2,110円

５.特  別  損  失 5,922,919円

① その他特別損失 5,922,919円

当 期 純 利 益 26,013,346円

355,637,063円 355,637,063円

支 出 の 部収 入 の 部

計 計  
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  令和５年度 白浜町下水道事業貸借対照表 

(令和 6 年 3 月 31 日) 

  

１.固 定 資 産 6,209,656,795円 ３.固 定 負 債 1,044,038,886円

① 866,816,946円 ① 1,044,038,886円

② 301,498,513円

③ 4,535,486,439円 ４. 121,695,829円

④ 249,070,225円 ① 100,029,117円

⑤ 877,727円 ② 18,700,183円

⑥ 1,443,847円 ③ 2,935,359円

⑦ 253,847,764円 ④ 31,170円

⑧ 615,334円

５. 2,615,049,597円

２. 54,672,453円 ① 2,615,049,597円

① 51,869,703円

② 2,802,750円 ６. 2,022,814,644円

① 1,956,242,644円

② 66,572,000円

７. 460,730,292円

① 434,716,946円

② 26,013,346円

   イ．当年度未処分利益剰余金 26,013,346円

6,264,329,248円 6,264,329,248円
215,522,661円
93,739,595円長期前受金収益化累計額

利 益 剰 余 金

計 計
減価償却累計額

出 資 金

剰 余 金

資 本 剰 余 金

流 動 資 産 長 期 前 受 金

現 金 ・ 預 金

未 収 金 資 本 金

固 有 資 本 金

建 設 仮 勘 定 預 り 金

基 金

繰 延 収 益

機 械 及 び 装 置 企 業 債

車 両 運 搬 具 未 払 金

工 具 器 具 備 品 引 当 金

構 築 物 流 動 負 債

貸 方借 方

土 地 企 業 債

建 物
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企 業 債 の 概 況 
     

期 首 現 在 高 

５．４．１ 
本 年 度 借 入 金 本 年 度 償 還 金 

下 半 期 末 残 高 

６．３．３１ 
備    考 

1,258,672,546 円 28,200,000 円 142,804,543 円 1,144,068,003 円 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



　科　目　別　明　細

　1.受取利息

44

　3.業務費
　4.総係費
　5.減価償却費

　3.特別損失 1,459 5,923 5,923
　3.雑支出 0 2 0

　1.その他特別損失 1,459 5,923 5,923

18,931

　1.支払利息 17,100 16,616 16,616

　6.資産減耗費

18,729
190,491190,491190,492

17,126

　2.消費税 5,000 0

　2.処理場費 114,181 96,433

　7.その他営業費用

消費税込決算

609
609

106,000
　1.管渠費 217 622 680

　1.下水道事業費用 349,159

　1.過年度損益修正益

款 ５年度当初予算

　3.特別利益

316,987

3,737
670
670

項 目
329,624 340,036

５年度決算見込

7575

2,527

139,302
26

228,702
0

131,107

36
221,963

05

26
228,363

125,693

　2.営業外費用

　1.下水道使用料
　2.その他営業収益

0
0

　5.雑収益

0

　1.営業費用 324,600

0

3,398

307,083

757

01,000
　4.予備費

年　間　有　収　水　量（㎥） 818,220

当　年　度　純　利　益　（　△　損　失　）

　1.予備費

807,223

0

759
18,951

7
22,100 16,618

510

833

127,196
355,637

1,000 0

8

126,639
126,665

368,700
５年度当初予算 ５年度決算見込

139,328

収　　　入

支　　　出

款
　1.下水道事業収益

項 目

　2.他会計補助金

　2.営業外収益

　1.営業収益

　3.補助金

0 26,013

(単位：千円)

(単位：千円)

127,160

131,107

44

0

　4.長期前受金戻入 93,738 93,783 93,783

消費税込決算
349,159

7
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　費　用　別　明　細

0.00円

　　　　　(単位：千円)

0.02円
0.02円

有収水量1㎥当り

年間有収水量(㎥)

0.40円

807,223

5,923
5,923

0.01円
0.09円
0.24円
0.02円
0.00円

329,624
経常利益　(△損失)

当年度純利益　(△損失)
31,327
26,013

小　　　計
計

44
323,701

0
0

190,491

4,849
76,382

16,616

小　　　計

支
　
　
　
出

　8.資産減耗費

　9.受託工事費
　10.その他営業費用
　11.特別損失

　4.修繕料

16,344
2,632

　6.減価償却費
　7.支払利息

科　　　　目
　1.人件費
　2.動力費
　3.薬品費

　5.その他物件費

16,343

小　　　計
355,637

５年度決算見込

計
635

５年度決算見込
126,639
131,107

75
0

3,398
355,002

26
0

93,783

609　9.特別利益

　7.受託工事収益

　2.他会計補助金　　　
　3.補助金
　4.負担金

　6.雑収益
小　　　計

　8.その他営業収益

　5.長期前受金戻入

科　　　　目

収
　
　
　
入

　　　　　(単位：千円)
有収水量1㎥当り

0.16円　1.下水道使用料



 
 

 
 
 
 
  
下水道事業の前年度状況             

参考資料 

区 分 
令和５年度 

（ａ） 

前年度 

（ｂ） 

（ａ）（ｂ）対比 

増減（ｃ＝ａ―ｂ） 比較（a／ｂ） 

行政区域内人口（人） 19,975 20,366 △391 98.1 

処理区域内人口（人） 3,417 3,520 △103 97.1 

水 洗 化 人 口 （ 人 ） 2,450 2,492 △42 98.3 

普 及 率 （ ％ ） 17.1 17.3 △0.2 98.8 

水 洗 化 率 （ ％ ） 71.7 70.8 0.9 101.3 

汚水処理水量（㎥） 905,870 874,580 31,290 103.6 

有 収 水 量 （ ㎥ ） 807,223 777,699 29,524 103.8 

有 収 率 ( ％ ) 89.1 88.9 0.2 100.2 


